
 1 

                                                                                                                                                                                

Na temelju članka 54. stavka 2. Zakona o ustanovama (Narodne novine, broj 76/93, 29/97, 

47/99 i 35/08) te članka 20. Statuta Instituta za poljoprivredu i turizam, Upravno vijeće na 

sjednici održanoj dana 11.12.2008. godine donijelo je 

 

 

P R A V I L N I K  
 O  U N U T A R N J E M   U S T R O J S T V U 

INSTITUTA ZA POLJOPRIVREDU I TURIZAM 
 
 
 

I OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuje se unutarnje ustrojstvo Instituta za poljoprivredu i turizam (u 

daljnjem tekstu: Institut), nazivi ustrojstvenih jedinica i njihov djelokrug rada, način 

upravljanja tim jedinicama i druga pitanja vezana uz rad Instituta. 

 

Članak 2. 

Unutarnje ustrojstvo temelji se na stručnom, racionalnom i djelotvornom ustroju u cilju 

učinkovitog  obavljanja djelatnosti određene Statutom Instituta. 

 

Članak 3. 

Institutom rukovodi ravnatelj. 

Ravnatelj organizira i vodi cjelokupan rad i poslovanje Instituta u okviru ovlasti utvrđenih 

Statutom Instituta i zakonom. 

 
II USTROJSTVENE JEDINICE INSTITUTA 
 

Članak 4. 

Za obavljanje poslova iz djelokruga Instituta ustrojavaju se slijedeće temeljne ustrojstvene 

jedinice: 

1. Stručne službe 

2. Zavod za poljoprivredu i prehranu 

3. Zavod za ekonomiku i razvoj poljoprivrede 

4. Zavod za turizam 

5. Pokusno poljoprivredno imanje. 

6.   Tehnologijsko-razvojni centar (TRC) 

 

Članak 5. 

Ustrojstvene jedinice nemaju svojstvo pravne osobe. 

U okviru temeljnih ustrojstvenih jedinica mogu biti organizirane niže ustrojstvene jedinice 

(odjeli, laboratoriji i dr.), te projektne ustrojstvene jedinice u kojima su raspoređeni djelatnici 

na vršenju konkretnih poslova (certifikacijska tijela i dr.). 

Projektne ustrojstvene jedinice mogu biti privremene ili stalne. 

 

Članak 6. 

Osnovna djelatnost i poslovi koje obavlja Institut mogu se realizirati i preko znanstvenih i 

stručnih timova koje čine djelatnici više ustrojstvenih jedinica. 



 2 

 

Članak 7. 

Ravnatelj imenuje voditelje svih ustrojstvenih jedinica i isti su mu neposredno odgovorni. 

Ravnatelj može imenovati i pomoćnika ravnatelja za pojedina pitanja. 

Voditelje svih ustrojstvenih jedinica i pomoćnike, ravnatelj imenuje na vrijeme do 4 godine ili 

do opoziva. 

Po prestanku mandata ravnatelju, prestaje mandat i svih voditelja ustrojstvenih jedinica i 

pomoćnika. 

 

Članak 8. 

Voditelji ustrojstvenih jedinica organiziraju i koordiniraju rad zaposlenika, prate i brinu o 

kvalitetnom i pravovremenom obavljanju poslova, izrađuju planove rada i izviješća o radu, 

brinu o radnoj disciplini i obavljaju druge poslove iz svoje nadležnosti i po nalogu 

poslodavca. 

Voditelji nižih ustrojstvenih jedinica za svoj rad odgovorni su voditelju temeljne ustrojstvene 

jedinice i ravnatelju. 

Projektnim ustrojstvenim jedinicama rukovode voditelji koje imenuje ravnatelj, ukoliko 

posebnim aktom nije drugačije utvrđeno i kojemu su isti neposredno odgovorni. 

Voditelji projektnih ustrojstvenih jedinica odgovorni su voditelju temeljne ustrojstvene 

jedinice za izvršavanje poslova iz stavka 1. ovog članka. 

 

1. STRUČNE SLUŽBE 
 

Članak 9. 

Stručne službe  obavljaju opće poslove od interesa za cijeli Institut. 

Stručne službe čine dva odjela i to: Odjel općih, pravnih i kadrovskih poslova i Odjel 

računovodstvenih i financijskih poslova. 

Odjelima rukovode voditelji odjela. 

 

1.1. Odjel općih, pravnih i kadrovskih poslova 
 

Članak 10. 

U Odjelu općih, pravnih i  kadrovskih  poslova obavljaju se slijedeći poslovi: 

- administrativni poslovi, uredsko poslovanje, kadrovske evidencije, poslovi u svezi 

ostvarivanja prava i obveza zaposlenika iz radnog odnosa, praćenje zakonskih i drugih 

propisa, izrada općih akata, ugovora i sl., priprema, zakazivanje i obrada materijala sa 

sjednica, 

-  knjižničarski poslovi, 

-  informatizacijski poslovi, 

-  poslovi dostave materijala i poslovne dokumentacije, 

-  tehničko održavanje (održavanje kotlovnice, instalacija, popravci) 

-  poslovi zaštite na radu i zaštite od požara, 

-  poslovi vezani za čišćenje, zagrijavanje  i zaštitu objekata. 

 

1.2. Odjel računovodstvenih i financijskih poslova 
 

Članak 11. 

U Odjelu računovodstvenih i financijskih poslova obavljaju se računovodstveno – financijski 

poslovi, sastavljanje periodičnih i završnih računa, izrada financijskih planova, obračun i 

isplata plaća, putnih troškova, gotovinskih plaćanja,  knjigovodstveni poslovi i dr. 



 3 

2. ZAVODI 
 

Članak 12. 

U zavodima se obavljaju poslovi iz djelokruga trajne znanstvene djelatnosti Instituta i 

ugovoreni komercijalni poslovi proistekli iz tekućih i završenih znanstvenih projekata 

Instituta, kao i ostali poslovi utvrđeni Statutom. 

Radom zavoda rukovodi predstojnik zavoda.  

Zavod čine zaposlenici  na znanstvenim, suradničkim i stručnim radnim mjestima, te ostalo 

tehničko osoblje koje radi na srodnoj problematici i koje zajednički koristi prostor i opremu. 

 
2.1. Zavod za poljoprivredu i prehranu 
 

 Članak 13. 

Zavod za poljoprivredu i prehranu je ustrojbena jedinica u okviru koje se obavlja trajna 

znanstvena djelatnost, te stručni i ugovoreni rad iz područja biotehničkih znanosti. 

U okviru Zavoda za poljoprivredu i prehranu djeluju slijedeće organizacijske jedinice: 

 

- Vinarski laboratorij 

- Prehrambeno-biotehnološki laboratorij 

- Pedološki laboratorij 

- Genetički laboratorij 

- Ostali ( novi ) laboratoriji  

- Podrum minivinifikacije. 

 

Radom organizacijskih jedinica  rukovode voditelji. 

Voditelje imenuje i razrješava ravnatelj.  

 

2.2. Zavod za ekonomiku i razvoj poljoprivrede 
 

Članak 14. 

U Zavodu za ekonomiku i razvoj poljoprivrede obavljaju se znanstveni i stručni poslovi na 

makroekonomskoj razini iz područja gospodarskog razvoja poljoprivrede te ekonomike, 

organizacije, marketinga i menadžmenta obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava (OPG).  

Na mikroekonomskoj razini, Zavod se bavi praćenjem utjecaja vanjskih i unutarnjih 

čimbenika na OPG. 

U okviru Zavoda obavljaju se i poslovi planiranja i zaštite prostora.      

 

2.3. Zavod za turizam 
 

Članak 15. 

U okviru Zavoda za turizam obavljaju se znanstveni i stručni poslovi istraživanja, planiranja i 

unapređenja razvoja, ekonomike i organizacije turizma i održivog razvoja. 

 

3. POKUSNO POLJOPRIVREDNO IMANJE 
 

Članak 16. 

Pokusno poljoprivredno imanje je ustrojstvena jedinica koja je u funkciji znanstvenog, 

stručnog i proizvodnog rada iz područja poljoprivrede. 

 

 



 4 

4. TEHNOLOGIJSKO-RAZVOJNI CENTAR (TRC) 
 

Članak 17. 

Osnovna zadaća TRC-a je prijenos rezultata istraživanja, kreiranje i unapređenje tehnoloških 

rješenja, te tržišna valorizacija ljudskih i materijalnih resursa Instituta. 

TRC-om rukovodi voditelj koji je neposredno odgovoran ravnatelju Instituta.  

TRC objedinjuje poslovne funkcije svih funkcionalnih jedinica i projektnih organizacija 

Instituta. Certifikacijsko tijelo kao jedan oblik takve organizacije u djelokrugu odgovornosti 

nalazi se u Tehnologijsko-razvojnom centru.  

 
4.1. Certifikacijsko tijelo ( IPT-CERT ) 

 
Članak 18. 

IPT-CERT je projektna funkcionalna poslovna jedinica koja utvrđuje sukladnost proizvodnje, 

prerade i samog prehrambenog proizvoda sa specifikacijom, te provodi kontrolu nad 

proizvodnjom, preradom i samim prehrambenim proizvodom u skladu s važećim propisima. 

U prvoj fazi certificiranje proizvoda odnositi će se na maslinovo ulje, med, gljive, prerađeno i 

neprerađeno voće i povrće i masline, te ostale prehrambene proizvode definirane budućim 

zahtjevima za dobivanjem ovlasti certifikacije proizvoda. Osim poslovima certifikacije 

proizvoda IPT–CERT će certificirati procese i usluge u poljoprivredi, prehrani i turizmu, što 

će biti definirano budućim poslovnim razdobljem.  

 

 

III ZAVRŠNE ODREDBE 
 

                                                       Članak 19. 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o ustroju i načinu rada,  donijet 

06. lipnja 1997. godine. 

 

                                                      Članak 20. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana  objave na oglasnoj ploči Instituta. 

 

 

Poreč, 11.12.2008. godine 

Ur. broj: 938-0147/01-12-08  

 

        Predsjednik Upravnog vijeća 

 

 

        prof. dr. sc. Jasmina Havranek v.r. 

 

 

 

Utvrđujem da je ovaj Pravilnik  objavljen na oglasnoj ploči Instituta dana 12.12.2008., te će 

stupiti na snagu dana 20.12.2008. 

 

 

                 Ravnatelj 

 

                 dr. sc. Đordano Peršurić v.r. 


